
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화

단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 지역경제과

지역경제과 14,878,772 41,389,330 △26,510,558

시 3,687,074

군 11,191,698

지역경제 활성화 8,315,527 6,302,193 2,013,334

시 187,074

군 8,128,453

안정적 지역경제 기반조성 3,256,927 2,015,773 1,241,154

시 187,074

군 3,069,853

지역경제 활력화 127,834 142,959 △15,125

101 인건비 74,194 67,120 7,074

04 기간제근로자등보수 74,194 67,120 7,074

◎남창옹기종기시장 공영주차장 관리 15,220

○기본급 9,317

○휴일수당 3,973

○급량비 645

○교통비 645

○가족수당 240

○명절휴가비 400

◎물가모니터요원 물가조사 30,333

◎제조업체 현황조사 28,641

○기본급 19,067

○휴일수당 6,934

○급량비 1,320

○교통비 1,320

72,220원*1명*129일

72,220원*1명*55일

5,000원*1명*129일

5,000원*1명*129일

40,000원*6개월

400,000원*1회

72,220원*6명*70일

72,220원*12명*22일

72,220원*12명*8일

5,000원*12명*22일

5,000원*12명*22일

201 일반운영비 23,940 42,739 △18,799

01 사무관리비 23,940 42,739 △18,799

◎일반수용비 21,840

○물가안정 홍보물 제작 10,640

。현수막 8,640

。홍보물 2,000

○착한가격업소 표찰 제작 1,200

○전통시장 등 홍보비 10,000

◎운영수당 2,100

○물가대책위원회 참석수당

1,680

○유통업상생발전협의회 참석수당

420

60,000원*24개*6회

2,000원*1,000개

120,000원*10개

10,000,000원

70,000원*12명*2회

70,000원*6명*1회

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

◎관외여비 1,4001,400,000원

203 업무추진비 12,000 12,000 0



부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화

단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

◎국장 7,500

○국 주요시책 및 업무 추진 7,500

◎과장 4,500

○부서 주요시책 및 업무 추진 4,500

7,500,000원

4,500,000원

204 직무수행경비 11,400 10,800 600

03 특정업무경비 11,400 10,800 600

◎대민활동비 11,40050,000원*19명*12월

301 일반보전금 4,900 8,900 △4,000

12 기타보상금 4,900 4,900 0

◎착한가격 선도업소 온누리상품권 지원

4,90070,000원*35개소*2회

소상공인 지원 2,453,639 0 2,453,639

101 인건비 12,639 0 12,639

04 기간제근로자등보수 12,639 0 12,639

◎소상공인 실태조사 12,63972,220원*35명*5일

201 일반운영비 16,000 0 16,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

◎소상공인 실태조사 5,000

◎소상공인 지원 일반운영비 11,000

○소상공인 실태분석 책자제작

1,000

○홍보 현수막 제작 4,320

○소상공인 지원 안내책자 3,500

○소모품(서식 등) 구입 2,180

5,000,000원

10,000원*100개

60,000원*72개

350원*10,000개

2,180,000원

301 일반보전금 1,260,000 0 1,260,000

12 기타보상금 1,260,000 0 1,260,000

◎소상공인 카드수수료 지원 1,260,0001,260,000,000원

307 민간이전 1,165,000 0 1,165,000

05 민간위탁금 40,000 0 40,000

◎소상공인 경영안정자금 사무위탁

40,00040,000,000원

08 이차보전금 1,125,000 0 1,125,000

◎소상공인 경영안정자금 이차보전

1,125,0001,125,000,000원

효율적인 시장관리 443,311 421,574 21,737

시 2,500

군 440,811

201 일반운영비 253,411 248,831 4,580

01 사무관리비 146,000 114,088 31,912

◎전통시장 쇼핑카트(대발카) 운영 10,000



부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화

단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○쇼핑카트 구입 5,000

○쇼핑카트 보관대 구입설치 5,000

◎전통시장 홍보물품 제작 25,000

○장바구니 5,000

○핸드캐리어 20,000

◎상설시장 홍보비 5,000

◎상인 워크숍 차량임차료 4,000

◎전통시장 방역 20,000

◎임차료 82,000

○언양시장부지(국유지) 임차료

82,000

200,000원*25개

5,000,000원

5,000원*1,000개

40,000원*500개

5,000,000원

1,000,000원*4대

20,000,000원

82,000,000원

02 공공운영비 107,411 114,743 △7,332

◎전통시장 공공운영비 107,411

○공공요금 84,000

○전기안전점검 7,171

○소방시설안전관리 11,584

○승강기유지보수 4,656

7,000,000원*12월

597,520원*12월

965,333원*12월

194,000원*12월*2대

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

◎관외여비 1,5001,500,000원

301 일반보전금 9,000 10,680 △1,680

시 2,500

군 6,500

09 행사실비지원금 4,000 0 4,000

◎전국우수시장 박람회 4,0004,000,000원

12 기타보상금 5,000 10,680 △5,680

◎화재공제 지원사업 5,0005,000,000원

시 2,500

군 2,500

307 민간이전 14,400 10,563 3,837

02 민간경상사업보조 14,400 10,563 3,837

◎시장경영바우처지원사업 14,400

○시장매니저 채용(국가직접지원사업)

14,4002,000,000원*30%*2개시장*12월

401 시설비및부대비 165,000 150,000 15,000

01 시설비 165,000 150,000 15,000

◎전통시장 유지관리 150,000

◎남창 공영주차장 차량통행 개선공사

10,000

◎전통시장 시설물 실태조사 용역 5,000

150,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

언양시장 아케이드 보수공사(전환사업) 232,143 0 232,143

시 184,574



부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화

단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 47,569

401 시설비및부대비 232,143 0 232,143

시 184,574

군 47,569

01 시설비 230,717 0 230,717

◎언양시장 아케이드 보수공사 230,717

○설계비 및 공사비 230,717230,717,000원

시 184,574

군 46,143

03 시설부대비 1,426 0 1,426

◎언양시장 아케이드 보수공사 1,4261,426,000원

경쟁력있는 중소기업 육성 5,058,600 4,286,420 772,180

중소기업 육성 지원 175,980 108,840 67,140

201 일반운영비 6,980 5,840 1,140

01 사무관리비 6,980 5,840 1,140

◎일반수용비 3,200

○기업인상 상패 제작 2,000

○홍보 현수막 제작 1,200

◎운영수당 3,780

○기업지원위원회 참석수당

3,780

2,000,000원

60,000원*20개

70,000원*9명*6회

307 민간이전 131,000 103,000 28,000

02 민간경상사업보조 131,000 103,000 28,000

◎울주군 중소기업인의 밤 7,000

◎중소기업 발전전략 워크숍 16,000

◎기업제품 홍보 지원 80,000

◎중소기업 재해대비 보험료 지원

28,000

7,000,000원

16,000,000원

80,000,000원

28,000,000원

308 자치단체등이전 38,000 0 38,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 38,000 0 38,000

◎UNIST 기업지원프로그램 이용 지원

38,00038,000,000원

중소기업 자금 지원 3,224,000 3,524,000 △300,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

◎경영안정자금 온라인 신청 시스템 구축

20,00020,000,000원

307 민간이전 3,204,000 3,524,000 △320,000

05 민간위탁금 84,000 124,000 △40,000

◎중소기업 경영안정자금 사무위탁

84,00084,000,000원

08 이차보전금 3,120,000 3,400,000 △280,000



부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화

단위: 경쟁력있는 중소기업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎중소기업 경영안정자금 이차보전

3,120,0003,120,000,000원

중소기업 기반시설 지원 58,500 11,200 47,300

201 일반운영비 18,500 11,200 7,300

02 공공운영비 18,500 11,200 7,300

◎공공요금 및 제세 1,200

○입주업체 안내간판 전기요금

1,200

◎시설장비유지비 17,300

○안내간판 유지보수 17,300

50,000원*2개소*12월

17,300,000원

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎안내간판 신규설치 40,00040,000,000원

경영지원센터 운영 27,800 40,000 △12,200

201 일반운영비 27,800 36,000 △8,200

01 사무관리비 14,400 11,000 3,400

◎일반수용비 14,400

○중소기업 지원안내 홍보물 제작

4,000

○소모품 구입 2,600

○무인경비용역 3,000

○기업정보제공 플랫폼 이용료

4,800

2,000원*2,000부

2,600,000원

250,000원*12월

400,000원*12월

02 공공운영비 13,400 25,000 △11,600

◎공공요금 및 제세 9,800

○전기요금 7,200

○상하수도 요금 1,200

○기업체 안내책자 발송 우편요금

1,400

◎시설장비유지비 3,600

○기업지원 프로그램 유지보수

3,600

600,000원*12월

100,000원*12월

350원*2,000개소*2회

300,000원*12월

기업투자유치활성화 1,123,000 38,000 1,085,000

201 일반운영비 33,000 38,000 △5,000

01 사무관리비 33,000 38,000 △5,000

◎일반수용비 33,000

○기업지원회 심의자료 책자 제작

1,560

○홍보 현수막 제작 1,440

○TV광고 송출비 30,000

1,560,000원

60,000원*12개*2회

15,000,000원*2개방송*1월

402 민간자본이전 1,090,000 0 1,090,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,090,000 0 1,090,000



부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화

단위: 경쟁력있는 중소기업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎기업투자유치보조금 1,090,0001,090,000,000원

중소기업 혁신사업 300,000 310,000 △10,000

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

◎에너지 중소기업 상생협력 지원사업

300,000300,000,000원

노사민정 협력 증진 149,320 138,380 10,940

201 일반운영비 48,320 32,380 15,940

01 사무관리비 38,320 12,380 25,940

◎노사민정협의회 운영 17,220

○일반수용비 8,680

。홍보 현수막 제작 2,880

。홍보 배너 제작 800

。홍보 리플렛 제작 3,000

。회의책자 제작 2,000

○운영수당 8,540

。노사민정협의회 참석수당

2,660

。실무협의회 참석수당 1,680

。분과위원회 참석수당 4,200

◎군민노무사 운영 20,100

○무료노무상담소 운영 9,600

○온라인 노무상담 운영 2,500

○집중컨설팅 운영 8,000

◎노사상생 우수기업 발굴 1,000

○인증패 제작 900

○홍보 배너 제작 100

60,000원*12개*4회

50,000원*2개*8회

1,000원*500개*6회

10,000원*20개*10회

70,000원*19명*2회

70,000원*6명*4회

70,000원*15명*4회

200,000원*48회

50,000원*50회

1,000,000원*8회

300,000원*3개

50,000원*2개

03 행사운영비 10,000 20,000 △10,000

◎노사민정 파트너십 강화 워크숍

10,00010,000,000원

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎노사상생 추진사업 기초실태조사 연구 용역

22,00022,000,000원

301 일반보전금 9,000 40,000 △31,000

12 기타보상금 9,000 0 9,000

◎노사상생 우수기업 발굴 9,000

○근로환경 개선비 9,0003,000,000원*3개소

307 민간이전 70,000 60,000 10,000

04 민간행사사업보조 70,000 60,000 10,000



부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화

단위: 경쟁력있는 중소기업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎제23회 온산읍민 공단한마음축제

40,000

◎제5회 서울주 산업단지 화합의날 행사

20,000

◎온산공단 노동조합 상생대회 10,000

○노사관계 발전교육 워크숍 5,500

○대표자 수련회 4,500

40,000,000원

20,000,000원

5,500,000원

4,500,000원

기업통상사업지원 636,000 644,000 △8,000

중소기업 통상지원 636,000 644,000 △8,000

해외마케팅 지원 636,000 644,000 △8,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◎일반수용비 6,000

○해외사업 홍보물품 구입 3,000

○수출 우수기업상 상패 제작 3,000

30,000원*100개

600,000원*5개

202 여비 18,000 26,000 △8,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,0002,000,000원

03 국외업무여비 16,000 24,000 △8,000

◎해외시장개척단 인솔 8,000

◎신남방 수출시장 개척 지원 인솔

8,000

4,000,000원*2명

4,000,000원*2명

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

◎통상 포털 시스템 구축 20,00020,000,000원

308 자치단체등이전 592,000 612,000 △20,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 592,000 612,000 △20,000

◎수출입 다변화 지원 100,000

◎디지털 기업 마케팅 지원 100,000

◎신남방 수출시장 개척 지원 100,000

◎국내외 전시회 개별 참가 지원

100,000

◎기업주도형 글로벌 경쟁력 강화

70,000

◎해외무역관 지사화 지원 50,000

◎해외시장개척단 파견 50,000

◎수출보증보험료 지원 22,000

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

70,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

22,000,000원

에너지융합 일반산업단지 조성 5,686,200 34,214,904 △28,528,704

시 3,500,000

군 2,186,200

에너지융합 일반산업단지 조성지원 5,686,200 34,214,904 △28,528,704

시 3,500,000



부서: 지역경제과

정책: 에너지융합 일반산업단지 조성

단위: 에너지융합 일반산업단지 조성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 2,186,200

산업단지조성 지원관리 4,200 24,074,904 △24,070,704

201 일반운영비 700 980 △280

01 사무관리비 700 980 △280

◎지방산업입지심의회 위원 수당

70070,000원*5명*2회

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

◎관외여비 3,5003,500,000원

공업용수관로 부설사업(계속비) 1,698,000 2,316,000 △618,000

401 시설비및부대비 1,698,000 2,316,000 △618,000

01 시설비 1,698,000 2,313,000 △615,000

◎공사비 1,698,0001,698,000,000원

오폐수관로 부설사업(계속비) 3,984,000 7,162,000 △3,178,000

시 3,500,000

군 484,000

401 시설비및부대비 3,984,000 7,162,000 △3,178,000

시 3,500,000

군 484,000

01 시설비 3,984,000 7,160,000 △3,176,000

◎공사비 3,984,0003,984,000,000원

시 3,500,000

군 484,000

행정운영경비(지역경제과) 241,045 228,233 12,812

인력운영비(지역경제과) 136,127 124,973 11,154

인력운영비(지역경제과) 136,127 124,973 11,154

101 인건비 136,127 124,973 11,154

01 보수 129,622 118,667 10,955

◎시간외근무수당 129,62212,002원*50시간*18명*12월

02 기타직보수 6,505 6,306 199

◎시간외근무수당(일반임기제)

6,50510,841원*50시간*1명*12월

기본경비(지역경제과) 104,918 103,260 1,658

기본경비(지역경제과) 104,918 103,260 1,658

201 일반운영비 36,938 38,760 △1,822

01 사무관리비 36,938 38,760 △1,822

◎일반수용비 10,730

○총액예산운영 10,730

◎급량비 26,208

10,730,000원

8,000원*21명*13식*12월

202 여비 60,480 57,600 2,880



부서: 지역경제과

정책: 행정운영경비(지역경제과)

단위: 기본경비(지역경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 60,480 57,600 2,880

◎관내여비 60,480240,000원*21명*12월

203 업무추진비 7,500 6,900 600

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

◎국장 3,3003,300,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

◎부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월


